
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Sábado, 01 de Setembro de 2007Nº 13.605 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº   28.538, DE 31 DE AGOSTO DE 2007

Homologa os Decretos de SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, por
ESTIAGENS, dos municípios relacionados em ANEXO e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, o Decreto Federal nº 5.376, de 17
de fevereiro de 2005, e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil, e,

Considerando que os Municípios foram atingidos por desastres naturais, relaci-
onados com a intensa redução das precipitações hídricas e a sua má distribuição espacial e que se
encontram encravados no semi-árido, na região denominada Polígono das Secas;

Considerando que as chuvas do ano em curso não foram suficientes para aten-
der às necessidades da população, acarretando, logo após, um período de estiagem, causando perdas
substanciais nas culturas agrícolas de subsistência, principalmente milho e feijão;

Considerando que os agricultores dependem unicamente, para o seu sustento,
destas culturas agrícolas e que, pela Lei nº 10.420, de 10 de abril de 2002, que criou o Fundo
Garantia-Safra, têm direito aos benefícios aqueles agricultores que tiveram perdas acima de 50%
e cujo município tenha declarado Situação Anormal (Situação de Emergência ou Estado de
Calamidade Pública);

Considerando que a estiagem causa transtorno para o abastecimento d’água na
área atingida dos municípios;

Considerando que, de acordo com a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de
Defesa Civil, a intensidade do desastre foi de nível II;

Considerando, finalmente, que a situação de estiagem é um evento natural, de
evolução gradual, e que as medidas emergenciais de amparo à população atingida são de competên-
cia dos órgãos governamentais,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam homologados os Decretos Municipais relacionados no Anexo

Único deste Decreto, os quais declararam situação anormal caracterizada como SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA nos Municípios, afetados por estiagem.

Art. 2º  Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos
oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em conseqüência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º  Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC sediados no
território do Estado ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município afetado, median-
te prévia articulação com a Gerência Executiva Estadual de Defesa Civil deste Estado e de acordo
com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data dos Decretos dos Municípios relacionados no Anexo Único, devendo viger pelo
prazo nele determinado.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

31 de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº   28.538, DE 31.08 2007

DECRETO  Nº DATA M UNICÍPIO  
ZO NA ATING IDA 
PELA SITUAÇÃO  
DE EM ERG ÊNCIA 

009/2007 28/ 06/07 Cachoei ra dos Índi os Rur al 
013/2007 02/ 07/07 Fagundes  Rur al  
004/2007 31/ 07/07 Quei m adas Rur al 
650/2007 20/ 06/07 São Bento Rur al 
015/2007 08/ 08/07 Ser ra da Raiz Rur al e Urbana 

779-A/2007 28/ 06/07 Sum é Rur al 
 

Decreto nº    28.539 de 31 de  agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 5º, inciso I, §§ 2º, 3º, inciso III e 4º,
inciso III, da Lei nº 8.239 de 01 de junho de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1083/2007,

D  E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 76.605,00    (setenta

e seis mil seiscentos e cinco reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

32.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAM ENTO E GESTÃO 
32.201-  INSTITUTO DE DESENVOLVIM ENTO M UNICIPAL E ESTADUAL 
  
Especi ficação Nat ureza Font e Val or 
    
04.121.5024- 1436-  DESENVOLVIM ENTO INSTITUCIONAL 

DE PREFEITURAS 
 

3390. 14 
 

00 
 

17.880,00 
  3390. 30 00 3. 935,00 
  3390. 33 00 3. 000,00 

  3390. 36 00 2. 000,00 
  3390. 39 00 49. 790,00 
     

TO TAL 76. 605,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31

de  agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

33.000-  PROJETO COOPERAR 
33.101-  PROJETO COOPERAR 
  
Especi ficação Nat ureza Font e Val or 
    
04.122.5046- 4213-  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 00 30. 605,00 
     
04.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM INIS-

TRATIVOS 
 

4490. 52 
 

00 
 

30.000,00 
     
04.126.5046- 4219-  SERVIÇOS DE INFORM ATIZAÇÃO 4490.52 00 16. 000,00 
     

TO TAL 76. 605,00 
 

Decreto nº   28.540 de 31 de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da
Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
2043/2079/2007,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  SA Ú D E 
25.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        
Especi fi cação N atureza Font e V alor 
        
10.302.5154- 4055-  M A N U TEN ÇÃ O  D O  CO M PLEX O  D E SA Ú D E     
                                D E G U A RA BIRA  3390. 36 10 1. 000,00 
    
10.302.5154- 4067-  M A N U TEN ÇÃ O  D O  H O SPITA L G ERA L D E    
                                CA M PIN A  G RA N D E  3390. 14 10 3. 000,00 

    

TO TA L 4.000,00 

25.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  SA Ú D E 
25.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        
Especi fi cação N atureza Fonte V alor 
        
10.302.5154-4055-  M A N U TEN ÇÃ O  D O  CO M PLEX O  D E SA Ú D E     
                                D E G U A RA BIRA  3390. 39 10 1. 000,00 
    
10.302.5154-4067-  M A N U TEN ÇÃ O  D O  H O SPITA L G ERA L D E    
                                CA M PIN A  G RA N D E  3390. 30 10 3. 000,00 

    

TO TA L 4.000,00 



João Pessoa -  Sábado, 01 de Setembro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

Decreto nº  28.541 de  31 de   agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2052/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 130.000,00 (cento e

trinta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D O  D ESEN V O LV IM EN TO  D A  A G RO PECU Á RIA  E D A   
               PESCA  
35.901 – FU N D O  D E D ESEN V O LV IM EN TO  A G RO PECU Á RIO  D O  ESTA D O  D A  PA RA ÍBA  

        
Especi fi cação N atureza Fonte V alor 

        
20.602.5252- 2680- EX PO SIÇÕ ES, FEIRA S E O U TRO S EV EN TO S    
                                A G RO PECU Á RIO S 3350. 39 00 130. 000,00 

    

TO TA L  130. 000,00 

35.000 – SEC R ETA R IA  D E ESTA D O  D O  D ESEN V O LV IM EN TO  D A  A G R O PEC U Á R IA  E  D A   
               PESC A  
35.901 – FU N D O  D E D ESEN V O LV IM EN TO  A G R O PEC U Á R IO  D O  ESTA D O  D A  PA R A ÍB A  

        
E speci fi cação N atureza Fonte V alor 

        
20.602. 5252-2680- EX PO SIÇ Õ ES, FEIR A S E O U TR O S EV EN TO S    
                                A G R O PEC U Á R IO S 3390.30 00 30. 000, 00 
 3390. 36 00 30. 000, 00 
 3390. 39 00 70. 000, 00 

    

T O T A L  130. 000,00 

Decreto nº   28.542 de 31 de  agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2107/2007

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 16.860,00  (dezesseis mil,

oitocentos e sessenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO M EIO AM BIENTE    
28.204 – FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA 

        

Especi ficação Natureza Fonte Valor 
        
19.122.5046- 4195-  ENCARGOS COM  ÁGUA,  ENERGIA E TELE-    
                                FONE  3390. 39 00 10. 000,00 
    
19.122.5046- 4209-  REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390. 39 00 5. 860,00 
    
19.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO   DE   SERVIÇOS  ADM IN IS-    
                                TRATIVOS  3390. 33 00 1. 000,00 
    

TO TAL 16. 860,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

28.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO M EIO AM BIENTE    
28.204 – FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA 

        

Especi ficação Natureza Fonte Valor 
        
19.122.5046- 4194-  CONSERVAÇÃO, REFORM A E ADAPTAÇÃO    
                                DE IM ÓVEIS  3390. 13 00 140, 00 
 3390. 30 00 1. 490,00 
    
19.122.5046- 4209-  REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390. 30 00 1. 490,00 
    
19.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO   DE   SERVIÇOS  ADM IN IS-    
                                TRATIVOS  3390. 30 00 13. 740,00 
    

TO TAL 16. 860,00 

Decreto nº   28.543 de 31 de   agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171 de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1959/2007.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.000,00  (trinta mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.201 – EM PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especi ficação Natureza Fonte Valor 

        
20.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM INIS-    
                                TRATIVOS 3390. 30 70 20. 000,00 
 3390. 39 70 10. 000,00 

    

TO TAL 30. 000,00 

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO DA AGROPECUÁRIA  E DA   
               PESCA   
35.201 – EM PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especi ficação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM INIS-    
                                TRATIVOS 3390. 14 70 30. 000,00 
    

TO TAL 30. 000,00 

Decreto nº  28.544 de 31  de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171 de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1893/2007.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 136.636,00     (cento

e trinta e seis mil, seiscentos e trinta e seis reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:



João Pessoa - Sábado, 01 de Setembro de 2007 3Diário Oficial

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIM ENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.204 – EM PRESA PARAIBANA DE ABASTECIM ENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA 

        
Especi ficação Natureza Font e Valor 
        
20.605.5009- 4165-  OPERAÇÃO DE M ERCADO ATACADISTA E    
                                VAREJISTA 3390. 30 70 23. 623,09 
 3390. 36 70 19. 118,00 
 3390. 39 70 93. 894,91 
    

TO TAL 136. 636,00 

35.000 – SECRETARIA DE ESTAD O DO DESENV OLV IM EN TO DA AG ROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.204 – EM PRESA PARAIBANA DE A BA STECIM ENTO E SERV IÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA 

        
Especi fi cação Natureza Fonte Valor 

        
20.306.5009- 4174-  SUPLEM ENTAÇÃO  ALIM ENTA R - SOPÃO 3390.30 70 30. 000,00 
 3390. 39 70 52. 000,00 
    
20.605.5009- 4165-  OPERAÇÃO DE M ERCA DO ATACADISTA E    
                                V AREJISTA  3390. 14 70 7. 640,00 
    
20.605.5009- 4274-  EX PAN SÃ O E M ELHORIA D A IN FRA-ESTRU-    
                                TURA DA REDE D E ABASTECIM EN TO 3390.14 70 6. 999,00 
 3390. 30 70 19. 999,00 
 3390. 36 70 6. 999,00 
 3390. 39 70 12. 999,00 

    

TO TAL 136. 636,00 

Decreto nº    28.545 de 31 de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2110/2007,

D  E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 55.681,00        ( cin-

qüenta e cinco mil seiscentos e oitenta e um reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

09.000-  CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.202-  AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especi ficação Nat ureza Font e Val or 
    
25.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM I-

NISTRATIVOS 
 

3390. 14 
 

70 
 

6.000,00 
  3390. 39 70 12. 000,00 
  3390. 39 83 17. 897,00 
  3390. 93 70 4. 600,00 
     
25.122.5046- 4212-  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390. 30 70 1. 249,00 
     
25.753.5005- 2247-  FISCALIZAR O SERVIÇO PÚBLICO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE GÁS CANALIZADO 
 

3390. 30 
 

70 
 

6.249,00 
  3390. 39 70 7. 686,00 
     

TO TAL 55. 681,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   31

de  agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

09.000-  CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.202-  AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especi ficação Nat ureza Font e Val or 
    
18.125.5005- 2421-  REGULAÇÃO DO SETOR DE SANEA-

M ENTO 
 

3390. 14 
 

70 
 

689,00 
  3390. 30 70 249, 00 
  3390. 32 70 3. 749,00 
     
18.125.5005- 2834-  REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE I RRIGA-

ÇÃO 
 

3390. 32 
 

70 
 

2.999,00 
     
25.122.5046- 4194-  CONSERVAÇÃO, REFORM A E ADAP-

TAÇÃO DE IM ÓVEIS 
 

3390. 30 
 

70 
 

7.000,00 
     
25.122.5046- 4195-  ENCARGOS COM  ÁGUA, ENERGIA E 

TELEFONE 
 

3390. 39 
 

83 
 

2.428,00 
     
25.122.5046- 4209-  REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-

CULOS 
 

3390. 30 
 

83 
 

749,00 
  3390. 39 83 2. 149,00 
     
25.122.5046- 4210-  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 70 3. 600,00 

     
25.122.5046- 4212-  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390. 30 83 3. 900,00 
     
25.122.5046- 4213-  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 70 399, 00 
     
25.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM I-

NISTRATIVOS 
 

3390. 30 
 

70 
 

9.000,00 
  3390. 30 83 8. 671,00 
  4490. 52 70 3. 850,00 
     
25.752.5005- 4251-  REGULAR SUPLETIVAM ENTE, NA  

ÁREA DE CONCESSÃO DA CELB E DA 
SAELPA, O SERVI ÇO PÚBLICO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA  ELÉTRICA 

 
 
 

3390. 14 

 
 
 

70 

 
 
 

4.000,00 
     
25.753.5005- 2247-  FISCALIZAR O SERVIÇO PÚBLICO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE GÁS CANALIZADO 
 

3390. 35 
 

70 
 

2.249,00 
     

TO TAL 55. 681,00 
 

Decreto nº    28. 546 de 31 de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº 8.171,
de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2114/2007,

D  E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 310.000,00    (trezen-

tos e dez mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 31    de

agosto de 2007;  119º da Proclamação da República.

05.000- JUSTI ÇA COM UM  
05.101- JUSTI ÇA COM UM  
  
Especi ficação Natureza Font e Valor 
    
02.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM INISTRATIVOS 3390. 13 00 110. 000,00 
     
02.126.5046- 4219-  SERVIÇOS DE INFORM ATIZAÇÃO 3390.39 00 150. 000,00 
     
02.128.5244- 4363-  CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUM ANOS 3390.36 90 50. 000,00 
     

TO TAL 310.000,00 

05.000-  JUSTI ÇA COM UM  
05.101-  JUSTI ÇA COM UM  
  
Especi fi cação Natureza Font e Valor 
    
02.122.5046- 4216-  M ANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADM INISTRATIVOS 3390. 19 00 150. 000,00 
  3390. 33 00 80. 000,00 
  3390. 35 00 30. 000,00 
     
02.128.5244- 4363-  CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUM ANOS 3390.30 90 20. 000,00 
  3390. 39 90 30. 000,00 
     

TO TAL 310.000,00 

Decreto nº   28. 547  de  31  de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2114/2007,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão

e trezentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

05.000-  JUSTI ÇA COM UM  
05.901-  FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 
  
Especi ficação Nat ureza Font e Val or 
    
02.126.5046- 4219-  SERVIÇOS DE INFORM ATIZAÇÃO 3390.39 70 1. 300.000,00 
     

TO TAL 1.300.000,00 



João Pessoa -  Sábado, 01 de Setembro de 20074 Diário Oficial

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,   31

de agosto  de 2007;  119º da Proclamação da República.

05.000-  JU STI ÇA  CO M U M  
05.901-  FU N D O  ESPECIA L D O  PO D ER JU D ICIÁ RIO  
  
Especi fi cação N atureza Fonte V al or 
    
02.122.5046- 4195-  EN CA RG O S CO M  Á G U A , EN ERG IA  E TELEFO N E 3390.39 70 300. 000,00 
     
02.122.5046- 4216-  M A N U TEN ÇÃ O  D E SERV IÇO S A D M IN ISTRA TIV O S 3390. 14 70 200. 000,00 
  3390. 39 70 800. 000,00 
     

TO TA L 1.300.000,00 

Decreto nº  28.548 de 31  de agosto de 2007

 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADANO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2039/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 131.477,00           (cento

e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e sete reais), para reforço de dotação orçamentária na
forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31

de agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

07.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  JU V EN TU D E, ESPO RTE E LA ZER 

07.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        

Especi fi cação N atureza Fonte V alor 
        
27.811.5195- 2432-  REA LIZA ÇÃ O  D E EV EN TO S 3390.32 00 131. 477,00 

    
TO TA L 131. 477,00 

07.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  JU V EN TU D E, ESPO RTE E LA ZER 

07.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        

Especi fi cação N atureza Fonte V alor 
        
27.811.5195- 2432-  REA LIZA ÇÃ O  D E EV EN TO S 3390.30 00 131. 477,00 
    

TO TA L 131. 477,00 

Decreto nº  28.549 de 31 de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADANO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2070/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.000,00 (sete mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

07.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  JU V EN TU D E, ESPO RTE E LA ZER 

07.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        

Especi fi cação N atureza Fonte V alor 
        
27.811.5195- 2427-  A PO IO  À S FED ERA ÇÕ ES ESPO RTIV A S 3390.39 00 7. 000,00 

    
TO TA L 7.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   31

de    agosto  de 2007; 119º da Proclamação da República.

07.000 – SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  JU V EN TU D E, ESPO RTE E LA ZER 

07.101 – G A BIN ETE D O  SECRETÁ RIO  
        
Especi fi cação N atureza Font e V alor 
        
27.811.5195- 2427-  A PO IO  À S FED ERA ÇÕ ES ESPO RTIV A S 3390. 30 00 4. 500,00 
 3390. 31 00 1. 500,00 
 3390. 36 00 1. 000,00 

    
TO TA L 7.000,00 

Decreto nº  28.550 de 31 de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2081/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito  mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 31

de  agosto de 2007; 119º da Proclamação da República.

16.000- SEC R ETA R IA  D E ESTA D O  D O  A C O M PA N H A M EN TO  D A  A Ç Ã O  G O V ER N A M EN TA L 
16.101- G A B IN ETE D O  SEC R ETÁ R IO  
  
E speci fi cação N atureza Fonte V al or 
    
04.121. 5001-4240- A C O M PA N H A M EN TO  E SU PER V ISÃ O  

D A S A Ç Õ ES D E G O V ER N O  
 

3390. 14 
 

01 
 

8.000, 00 
     

T O T A L  8. 000,00 

16.000- SEC R ETA R IA  D E ESTA D O  D O  A C O M PA N H A M EN TO  D A  A Ç Ã O  G O V ER N A M EN TA L 
16.101- G A B IN ETE D O  SEC R ETÁ R IO  
  
E speci fi cação N atureza Fonte V al or 
    
04.121. 5001-4240- A C O M PA N H A M EN TO  E SU PER V ISÃ O  

D A S A Ç Õ ES D E G O V ER N O  
 

3390. 39 
 

01 
 

8.000, 00 
     

T O T A L  8. 000, 00 

Decreto nº   28. 551  de 31  de agosto de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2137/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 25.000,00     ( vinte e

cinco  mil  reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 31

de agosto de 2007;  119º da Proclamação da República.

34.000-  SECRETA RIA  D E ESTA D O  D A  IN FRA -ESTRU TU RA  
34.201-  D EPA RTA M EN TO  D E ESTRA D A S D E RO D A G EM  
  
Especi fi cação N atureza Fonte V alor 
    
26.782.5027- 1602-  ELA BO RA ÇÃ O  D E ESTU D O S E D E PRO JETO S 4490.35 00 25. 000,00 
     

TO TA L 25.000,00 

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAM ENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  
  
Especi ficação Natureza Font e Valor 
    
26.781.5027- 1595-  I M PLANTAÇÃO, M ANUTENÇÃO E M ELHORAM ENTO 

DE AERÓDROM OS 
 

4490. 51 
 

00 
 

25.000,00 
     

TO TAL 25.000,00 



João Pessoa - Sábado, 01 de Setembro de 2007 5Diário Oficial

Portaria Nº 339 / 2007 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 24 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e na forma do Artigo 152, Parágrafo Único, da Lei Complementar Nº 58 / 2003, de 30 de
dezembro de 2003, e nos termos do Processo Nº 0013964-5/2006- SEEC,

RESOLVE   designar  o  Defensor  Público  JOÃO JOSÉ  DE  MELO, Símbolo
DP-2, matrícula 79.386-8, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos da servidora ELIZETE A THADEU MARINHO, Auxiliar de Serviço, matricula 129.300-
1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, nos autos do Processo Inquérito
Administrativo Nº 0013964-5 / 2006, em tramitação na Comissão Permanente de Inquérito da
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, cumulativamente com suas designações anteriores, até
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA DO ESTADO DA PARAÍBA

MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2007

DISCRIM INAÇÃO  DA RECEITA R$
CÓ DIG O DO  M ÊS ACUM U LADA

1990. 99.08Rec.do Fundo de Com bate e Errad.da Pobreza - FUNC EP 3.806.396,75          26. 084.745,26     
- Rendi m ento de Aplicação 174. 034,74             902. 876,76          

3.980.431,49          26. 987.622,02     

ESPEC IFIC AÇ ÃO

TO TAL

D IS C R IM IN A Ç Ã O  D A  D E S P E S A R $
C Ó D IG O D O  M Ê S
3350. 39 3.000, 00
3350. 39 A P A E /B oquei rão - M anutenção de P rogram as 3. 000, 00
3350. 39 4.000, 00
3350. 39 C asa de A colhida S ão P aulo da C ruz - M anutenção de P rogram as 4. 000, 00
3350. 39 6.000, 00
3350. 39 50.000, 00
3350. 39 10.000, 00
3350. 39 84.000, 00
3350. 39 30.000, 00
3350. 39 4.000, 00
3350. 39 30.000, 00
3350. 39 A ssoci ação A bri go C om unidade T alita - M anutenção de P rogram as 2. 000, 00
3350. 39 15.000, 00
3350. 39 10.000, 00
3350. 39 8.000, 00
3350. 39 C ent ro de R ecuperação H om ens de C ri st o - M anutenção de P rogram as 8. 000, 00
3350. 39 A M E M  - M anutenção de P rogram as 8.000, 00
3350. 39 S oc. M ant.do H ospital R eg.e M at. S ão V icent e de P aulo - M anut.H ospi talar 30. 000, 00
3350. 39 I nst ituto dos C egos de P atos - R ecuperação do P rédi o do Inst ituto 9. 160, 00
3390. 39 964. 786, 74
3390. 39 F undo E st.de A ssi st . S ocial - F E A S  - R ec.A quis. de E quip.e m anut.de C reches 2. 120. 000, 00
4440. 51 30.000, 00
4440. 51 38.800, 00
4440. 51 48.000, 00
4440. 51 40.000, 00
4440. 51 P ref . M unic.  de P icui  - R eform a e A m pliação da U nidade M aterno Infant il 40. 000, 00
4440. 52 P ref . M unic.  de B arra de S antana - A quis.  de E quip.  p/  U nidade de S aíde 68. 790, 52
4450. 51 C om inidade D oce M ãe de D eus - C onst rução de S alas de A ulas 50. 000, 00
4450. 51 C oop.  A . E . M inerai s - C O A G M IN A S  - C onst rução de G alpão Indust ri al 40. 000, 00
4450. 52 A ssoc.  C ri st ã B . E . E duc.  da P araí ba - A C E B E P  - A m pliação de P rogram as 50. 000, 00
4490. 51 S U P LA N  - C onst rução,  am pliação de C reches H ospi tais e E scol as 227. 494, 64
4470. 51 P roj eto C ooperar - C om bate a P obreza R ural 729. 880, 73
4470. 52 P roj eto C ooperar - C om bate a P obreza R ural 13. 008, 00
4490. 52 F undo E st.de A ssi st . S ocial - F E A S  - R ec.A quis. de E quip.e m anut.de C reches 400. 000, 00

5.178. 920, 63       
                  2  -  S ub Total  da D espesa E m penhada de Jan a Jun 15. 680. 322, 14     

25.428, 20            
20.833. 814, 57     

E M P E N H A D A
C om unidade C atól ica F A N U E L - M anutenção de P rogram as

Inst .de E duc. e A ssi st .C egos do N ordest e - M anutenção de P rogram as

Inst ituição E spí ri ta N osso Lar - M anutenção de P rogram as
C oop. de S erv.  M édico H ospi talar-C O S M H A B -M anutenção de S erv. M édicos
C asa da C ri ança D r.  João M oura - M anutenção de P rogram as
A ssoci ação H ospi talar de U m buzeiro - M anutenção H ospi talar
F und. A ssi st enci al da P araí ba - F A P  - A quis. de m edicam entos quim ioterápi cos
C om unidade Jesus P érol a P reci osa - M anutenção de P rogram as
F und. F lávi o R ibei ro C outinho - M anutenção dos S ervi ços

F undação M anoel V itori ano de F rei tas - M anutenção de A tend. A m bulatori al
Inst ituto S ão V icent e de P aulo - M anutenção de P rogram as
C om unidade S ervos de M aria do C oração de Jesus-M anut enção de P rogram as

S U P LA N  - R eform a,  R ecup. C reches, H osp.  E scol as 

P ref . M unic.  de B oa V entura - R eform a U nidade de S aúde
P ref . M unic.  de S antarem  - A bast eci m ento D 'Á gua

                  4  -  TO TA L  G E R A L  (1+2-3)

P ref . M unic.  de S antarem  - A bast eci m ento D 'Á gua
P ref . M unic.  de Juru - R ecuperação de C reche

                  1  -  S ub Total

                  3  -  A N U LA Ç Ã O  D A  D E S P E S A  E M P E N H A D A  (A bri l /Ju l )

Planejamento e Gestão

Secretarias de Estado

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
PO RTARIA Nº 078/2007/SEDAP João Pessoa, 22 de Agosto de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVO LVIMENTO DA AGROPE-

CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.º 74

de 16 de Março de 2007, Lei n.º 8.126 de 16 de Março de 2007; c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto

n.º 7.532 de 13 de março de 1978, combinado ainda com o art. 131 e parágrafo único do art. 133

da Lei Complementar n.º 58 de 30 de Dezembro de 2003, e,

RESOLV E:

DETERMINAR que a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo desta

Pasta, instituída pela Portaria n.º 08/2007, de 12 de Fevereiro de 2007, publicada no D.O.E em 28

de fevereiro de 2007, proceda à apuração das irregularidades atribuídas ao servidor Petrônio Cabral

Gondim, fiscal agropecuário, matrícula n.º 99525-8, por ter  ele supostamente praticado agressões

verbais contra populares no ambiente do trabalho, bem como tratar de forma agressiva colegas de

trabalho, conforme consignado no relatório da Sindicância n.º 01/06, devendo a comissão proces-

sante facultar ao acusado os direitos e garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa,

podendo, ainda, oferecer, em seu favor, todas as provas admitidas em Direito, de conformidade

com o art. 5º, inciso LV da Constituição Federal e demais preceitos em vigor.

P O RTARIA Nº 082 João Pessoa 30 de agosto de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVO LVIMENTO DA AGROPE-

CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar de nº 74 de 16 de

março de 2007; Lei n.º 8.186 de 16 de março de 2007, c/c art. 18, inciso XV do Decreto n. 7.532

de 13 de março de 1978 e

considerando o que dispõe o Decreto nº. 26.428, de 21 de outubro de 2005, que

aprova o Regulamento de Defesa Agropecuário da Paraíba, a Portaria 05-2006/SEDAP, publicada

no Diário Oficial no dia 01 de fevereiro de 2006, que dispõe sobre o cadastramento de médicos

veterinários junto à SEDAP para execução  das atividades de vacinação de fêmeas bovinas e

bubalinas contra a Brucelose, como também, para emissão de atestados zoossanitários e  o que

consta do processo nº. 371-06/SEDAP de 10/03/2006.

RESOLVE

Art . 1º - Credenciar a Médica Ve terinária Eva Betânia Mendes Vi ei ra, C R M V –

PB nº. 0648, para executar no território do Estado da Paraíba, as atividades de vacinação de fêmeas

bovinas e bubalinas contra a brucelose, bem como para emissão de atestados zoossanitários.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

do Estado.

Infra-Estrutura
P O RTARIA SEIE Nº 010/2007

O SECRETARIO DE EST ADO DA INFRA-ESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 28 do Inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de Fevereiro de 1979
e de acordo com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE,  Designar REINALDO BASTOS CORREIA LIMA, Matricula nº
139.661-7, para execer a função de PREGOEIRO da Secretaria de Estado da Infra-estrutura, e os
Servidores  AFONSO DELTON PESSOA BARBOSA, Técnico de Nível Médio, matrícula 91.684-6,
CARLOS BARBOSA DE CARVALHO, Engenheiro, matrícula 127.563-1, para equipe de apoio.

João Pessoa, 30 de Agosto de 2007

Polícia Militar
P O RTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/0045/2007-CG,

João Pessoa-PB, 10 de agosto de 2007.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO EST ADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 10 e 11 da Lei nº 3.909,
de 14 de julho de 1977, combinado com o artigo 13, VII, do Regulamento de Competência, aprovado
pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLV E:
INCLUIR no Estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos-Soldados, Sím-

bolo PM-1, a contar de 05 de março de 2007, em cumprimento às Determinações Judiciais
contidas nos Processos adiante discriminados, referentes ao Concurso Público para o Curso de
Formação de Soldados PM/BM-2007 da Polícia Militar do Estado da Paraíba, sob a égide do Edital
n.° 001/2006-CFSd PM/BM, publicado no Diário Oficial do Estado n° 13.236, datado de 27 de
maio de 2006, e suas posteriores correções, e atenderem às demais exigências regulamentares, os
civis abaixo relacionados que tomarão as respectivas matrículas, cujas permanências no estado
efetivo desta Corporação, estão nas dependências das soluções dos litígios determinantes:

ÁREA DE CIRCUNSCRIÇÃO DE JOÃO PESSOA – 1º/5º BPMs
001) 524.346-7 – GENILDO DE ARAUJO DANTAS - brasileiro, natural de

João Pessoa-PB, estado civil: casado, profissão: vendedor, nascido no dia 01 de junho de 1976,
filho de Mário Pinheiro Dantas e de Nilda Cândido de Araújo Dantas, Cédula de Identidade civil nº
1.847.510 SSP-PB; CPF nº 000.786.984-30; Título Eleitoral nº 0236632712/87, Zona: 70,
Seção: 0151, UF: PB; PIS/PASEP nº 125.32987.03.2, residente à Rua Sar gento João Costa da
Silva, 108, Mangabeira, Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”.
(Determinação Judicial – Mandado de Segurança nº 200.2007.013.925-4).

ÁREA DE CIRCUNSCRIÇÃO DE GUARABIRA - 4º BPM
001) 524.335-1 – W ASHINGTON RODRIGUES BESERRA - brasileiro, na-

tural de Guarabira-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no dia 17 de agosto de
1986, filho de Adriano Beserra Vieira da Silva e de Ana Maria Rodrigues Beserra, Cédula de
Identidade Civil nº 2.908.307 SSP-PB; CPF nº 068.144.984-56; Título Eleitoral nº 0362.0797.1279
Zona: 010ª Seção: 001 UF: PB; PIS/PASEP nº 209.61786.77-3; residente à Rua Padre Francelino
Viana, 41, bairro do Centro na Cidade de Araçagi-PB, classificado no comportamento “BOM”.
(Determinação Judicial – Mandado de Segurança n.º 200.2007.003.928-0).

002) 524.344-1 – VISNEY ALEXANDRE DE SOUSA - brasileiro, natural de

Administração
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  425/2007    EXPE DIENTE DO DIA 08/08/2007

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº  2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VA N TAGENS
desta Gerência, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SER-
VIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LO TAÇÃO  Nº PRO CESSO  M ATRÍCULA NO M E DO  SERVIDO R                            NATUREZA DO  TEM PO  DE SERVIÇO  
    PRIVADO  FEDERAL ESTADUAL M UNICIPAL 

PGE 07.021.545-4 137. 971-2 ANTONIO LOUREIRO CAVALCANTI  2. 895 - -- 151          --- 
SEEC 07.018.878-5 117. 776-1 FRANCISCA DE OLIVEIRA DANTAS --- - --    243          --- 
SEEC 07.021.306-2 144. 944-3 GENIVAL ALVES TITO - -- 310 1. 156          --- 
SEEC 07.021.498-1  87.926-6 M ARIA ALEUDA FERNANDES  - -- - -- - --        2.563 
SEEC 07.050.324-9 129. 181-5 M ARIA  NAZARETH T.  NASCIM ENTO --- - --    211          --- 

SEDAP 07.050.386-9  72.030-5 NABOR VILAR DE CARV ALHO 1.202            --- - --          --- 
SEA 07. 021.832-3  73.318-1 VERA LÚCIA DE OLIVEIRA - --             1.245 1. 030          --- 
SEEC 07.021.586-3 145. 190-1 VERA LÚCIA B.  DANTAS FERNANDES ---              ---     307          --- 

PUBLICADO NO D.0.E.  23.08.2007
REPUBLICADO POR  INCORREÇÃO

Guarabira-PB, estado civil: casado, profissão: vendedor, nascido no dia 21 de junho de 1976, filho
de Vicente Alexandre de Sousa e de Estelita Gomes de Sousa, Cédula de Identidade Civil nº 2.188.199
2ª via SSP-PB; CPF nº 026.157.804-92; Título Eleitoral nº 0212.197212/95 Zona: 010 Seção:
0048 UF: PB; PIS/P ASEP nº 125.90280.44-2; residente à Rua Genival B. da Silva, 307, bairro São
José na Cidade de Guarabira-PB, classificado no comportamento “BOM”. (Determinação Judicial
- Agravo de Instrumento nº 200.2007.013.387-7/001).

003) 524.345-9 – LUCIANO ANDRE PEDROSA DE LIRA SOBRINHO -
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no dia 06
de setembro de 1987, filho de José Carlos Pedrosa Lira e de Vilma de Holanda Lira, Cédula de
Identidade Civil nº 2.933.157 SSP-PB; CPF nº 074.040.064-90; Título Eleitoral nº 0365852512/
44 Zona: 45 Seção: 0020 UF: PB; residente à Rua T ertuliano de Brião, 98, Ed. Caiongo, Aptº 203,
Bloco B, 13 de Maio, Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”. (Deter-
minação Judicial - Agravo de Instrumento nº 200.2007.011621-1/001).



João Pessoa -  Sábado, 01 de Setembro de 20076 Diário Oficial

Portaria Nº 342 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1694/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público P AULO CELSO DO VALLE FI LHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Reginaldo Alves, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
028.2006.000.624-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Pilar,  onde será
submetido a julgamento popular, dia 19 de setembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 343 / 2007 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1693/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos do acusado Reginaldo Alexandre Batista, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Esperança, onde será submetido a julgamento popular, dia 13
de setembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 344 / 2007 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1692/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público W ALACE OZIRES COSTA, Símbolo
DP-3, matrícula nº 59.190-4, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do acusado Maílson do Nascimento de Oliveira, que responde perante a Justiça
Pública da Comarca de Esperança, onde será submetido a julgamento popular, dia 13 de
setembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 345 / 2007 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1691 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Geraldo Martins dos Santos, nos autos do Processo Nº
006.2006.000.548-2, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Araruna, onde
será submetido a julgamento popular, dia 12 de setembro de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 346 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1695 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Francileudo Gouveia da Silva, nos autos do Processo Nº
025.2005.004.790-8, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Patos, onde será
submetido a julgamento popular, dia 04 de setembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 347 / 2007 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1697/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ERINALDO GUEDES DE ANDRADE,
Símbolo DP-2, matrícula nº 94.464-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado José Reginaldo Gomes de Melo, nos autos do Processo nº
019.2005.000.711 -1, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Soledade, onde
será submetido a julgamento popular, dia 25 de setembro de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 348 / 2007 - DPPB / GDPG                       João Pessoa, 28 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1696/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANOEL ALVES CAVALCANTI,
Símbolo DP-3, matrícula nº 79.673-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado José do Egito da Silva, nos autos do Processo Nº
033.2002.001.256-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, dia 18 de setembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 349 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 29 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1704/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos dos acusados Maria do Carmo da Conceição, Josias Leandro da
Costa e José Carlos Soares Mendonça, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca
de Mamanguape, onde serão submetidos a julgamento popular, dias 17, 19 e 20 de setem-
bro de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 350 / 2007 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 29 de agosto de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1703/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos do acusado João Batista dos Santos, que respondem perante a Justiça
Pública da Comarca de Mamanguape, onde serão submetidos a julgamento popular, dia 05
de setembro de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.


